

SERIO SERVIZI AMBIENTALI SRL

Bilancio di esercizio al 31-12-2016

Dati anagrafici	
Sede in	VIA SAN MARTINO 24 - 24020 PRADALUNGA (BG)
Codice Fiscale	03300640160
Numero Rea	BG 000000366519
P.I.	03300640160
Capitale Sociale Euro	20.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
Settore di attività prevalente (ATECO)	381100
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Stato patrimoniale

	31-12-2016	31-12-2015
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	5.080	14.391
II - Immobilizzazioni materiali	3.602.734	3.847.702
III - Immobilizzazioni finanziarie	126	126
Totale immobilizzazioni (B)	3.607.940	3.862.219
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	35.722	37.964
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.227.865	1.378.945
Totale crediti	1.227.865	1.378.945
Totale attivo circolante (C)	1.263.587	1.416.909
D) Ratei e risconti	12.126	11.989
Totale attivo	4.883.653	5.291.117
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	20.000	20.000
IV - Riserva legale	1.190	903
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	22.598	17.145
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	10.860	5.739
Totale patrimonio netto	54.648	43.787
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	46.782	40.902
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.524.436	1.645.978
esigibili oltre l'esercizio successivo	3.246.548	3.562.611
Totale debiti	4.770.984	5.208.589
E) Ratei e risconti	11.239	(2.161)
Totale passivo	4.883.653	5.291.117

Conto economico

	31-12-2016	31-12-2015
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.465.647	2.567.174
5) altri ricavi e proventi		
altri	9.782	2.498
Totale altri ricavi e proventi	9.782	2.498
Totale valore della produzione	2.475.429	2.569.672
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.567.524	1.719.811
7) per servizi	231.585	209.559
8) per godimento di beni di terzi	95.984	93.108
9) per il personale		
a) salari e stipendi	167.245	150.857
b) oneri sociali	27.668	21.713
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	6.420	6.158
c) trattamento di fine rapporto	6.005	5.758
e) altri costi	415	400
Totale costi per il personale	201.333	178.728
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	279.364	272.803
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	9.311	9.311
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	270.053	263.492
Totale ammortamenti e svalutazioni	279.364	272.803
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	2.242	(3.473)
14) oneri diversi di gestione	16.675	17.163
Totale costi della produzione	2.394.707	2.487.699
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	80.722	81.973
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	38	327
Totale proventi diversi dai precedenti	38	327
Totale altri proventi finanziari	38	327
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	49.120	59.738
Totale interessi e altri oneri finanziari	49.120	59.738
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(49.082)	(59.411)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	31.640	22.562
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	20.780	16.823
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	20.780	16.823
21) Utile (perdita) dell'esercizio	10.860	5.739

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2016

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il progetto di Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2016, che viene sottoposto al Vostro esame, assieme alla presente nota integrativa, che ne costituisce parte integrante, evidenzia un utile di euro 10.860 contro un utile di euro 5.739 dell'esercizio precedente.

Ciò premesso, passiamo a fornirVi i dati e le indicazioni di corredo, nel rispetto dell'attuale normativa.

Il bilancio chiuso al 31.12.2016 è stato redatto in base ai principi e criteri contabili di cui agli artt. 2423 e seguenti del codice civile così come modificati dal D.Lgs. 17.01.2003 n. 6, in linea con quelli predisposti dai Principi Contabili Nazionali, aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), e con l'accordo del Collegio Sindacale, nei casi previsti dalla legge.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività e tenendo conto della funzione economica di ciascuno degli elementi dell'attivo e del passivo;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 1, del codice civile il bilancio è stato redatto in forma abbreviata poiché i limiti previsti dallo stesso articolo non risultano superati per due esercizi consecutivi;
- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico;
- la società ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento.
- non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge;

- ai fini di una maggiore chiarezza sono state omesse le voci precedute da lettere, numeri arabi e romani che risultano con contenuto zero nel precedente e nel corrente esercizio;
- non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale.
- la relazione sulla gestione è stata omessa in quanto ci si è avvalsi della facoltà prevista dall'art. 2435-bis, comma 7, del codice civile:
 - 1) non si possiedono azioni proprie, né quote o azioni di società controllanti, neanche per interposta persona o società fiduciaria;
 - 2) non si sono né acquistate, né alienate azioni proprie, né azioni o quote di società controllanti anche per interposta persona o società fiduciaria.

La presente nota integrativa, relativa al bilancio chiuso al 31 dicembre 2016, è parte integrante del bilancio di esercizio, redatto in conformità alle norme del codice civile ed ai principi contabili nazionali, dettati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti contabili, nella versione rivista e aggiornata dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

La società non controlla altre imprese, neppure tramite fiduciarie ed interposti soggetti, e non appartiene ad alcun gruppo, né in qualità di controllata né in quella di collegata.

ATTIVITA' SVOLTA

La società svolge esclusivamente l'attività di gestione dei servizi pubblici aventi rilevanza economica e non economica caratterizzanti l'attività comunale, nel rispetto delle vigenti normative in materia di affidamento dei servizi, con particolare riguardo alla gestione di servizi di pubblica utilità nel settore dell'igiene ambientale, a partire dallo svolgimento degli stessi a favore dei Comuni soci (raccolta, conferimento e smaltimento rifiuti solidi urbani, gestione delle piattaforme ecologiche, riciclaggio e recupero energetico dei rifiuti, spazzamento stradale, sgombero neve, .).

A partire dall'anno 2011, la società ha ampliato i servizi resi, indirizzandosi verso lo svolgimento di servizi di progettazione, sviluppo e realizzazione di impianti di produzione di energia rinnovabile, nei Comuni soci, quali impianti fotovoltaici e pannelli solari, affinché l'utilizzo di energia derivante da fonti rinnovabili porti all'abbattimento dell'inquinamento atmosferico e ad una maggiore attenzione dell'ambiente nell'area dei Comuni soci.

Al riguardo si segnala il progetto "Fotovoltaico Facile", avviato dalla società nell'esercizio 2011 e tuttora in corso, tramite il quale i privati cittadini dei Comuni soci hanno concesso il tetto della loro abitazione in comodato d'uso gratuito alla società Serio Servizi Ambientali Srl, la quale ha provveduto, totalmente a proprie spese, all'installazione di pannelli fotovoltaici sui suddetti tetti, incassando i contributi erogati dal Gestore dei Servizi Energetici e lasciando al privato cittadino alcuni benefici derivanti dall'installazione di un impianto fotovoltaico (consumo dell'energia autoprodotta, una quota della vendita dell'energia autoprodotta in eccesso, risparmio sulla bolletta elettrica).

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente; non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 4, codice civile.

Non si segnalano, inoltre fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Poiché le azioni/quote risultano interamente sottoscritte e versate, non si rileva alcun credito nei confronti dei soci per versamenti ancora dovuti.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Valore di bilancio	14.391	3.847.702	126	3.862.219
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	9.311	244.968		254.279
Totale variazioni	(9.311)	(244.968)	-	(254.279)
Valore di fine esercizio				
Valore di bilancio	5.080	3.602.734	126	3.607.940

Immobilizzazioni finanziarie

Il valore iscritto fra le immobilizzazioni finanziarie è relativo a crediti per depositi cauzionali.

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	126	126	126
Totale crediti immobilizzati	126	126	126

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Il totale delle immobilizzazioni finanziarie non ha subito variazioni rispetto all'anno precedente.

Il totale delle immobilizzazioni è diminuito del 6,58% rispetto all'anno precedente passando da euro 3.862.219 a euro 3.607.940, a causa soprattutto delle quote di ammortamento dell'esercizio 2016.

Attivo circolante

L'attivo circolante alla fine dell'esercizio si attesta ad euro 1.263.587 ed è composto dalle seguenti voci:

Descrizione	31.12.2016
Rimanenze	35.722
Crediti	1.227.865
Attività finanziarie non immobiliz.	0
Disponibilità liquide	0
Totale	1.263.587

Le voci delle rispettive componenti a cui si ritiene di dare rilievo sono di seguito singolarmente commentate.

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

Rimanenze

I criteri di valutazione adottati non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Le rimanenze vengono valutate al minore tra:

- il costo storico ovvero costo di acquisto, compresi i costi accessori di diretta imputazione, esclusi gli oneri finanziari, ovvero di produzione, compresi tutti i costi direttamente imputabili e una quota ragionevolmente imputabile degli altri costi di produzione, compresi gli oneri di finanziamento della fabbricazione, esclusi i costi amministrativi e commerciali;
- il valore di mercato ovvero valore normale del bene alla chiusura dell'esercizio, che corrisponde:
 - al "costo di sostituzione/riacquisto/riproduzione" per le materie prime, sussidiarie e semilavorati;
 - al "valore netto di realizzo" per le merci, prodotti finiti e prodotti in corso di lavorazione (prezzo di vendita al netto dei costi di completamento e delle spese dirette di vendita: provvigioni, imballaggio, trasporto, ecc.).

Le giacenze di magazzino a fine esercizio sono costituite unicamente da merci oggetto dell'attività commerciale, ovvero da sacchi e contenitori per la raccolta differenziata dei rifiuti.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Prodotti finiti e merci	37.964	(2.242)	35.722
Totale rimanenze	37.964	(2.242)	35.722

Non si rileva nell'esercizio una significativa variazione delle rimanenze di merci, che sono passate da Euro 37.964 a Euro 35.722.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo che corrisponde alla differenza tra il valore nominale dei crediti e le rettifiche iscritte al fondo rischi su crediti, portate in bilancio a diretta diminuzione delle voci attive cui si riferiscono.

L'ammontare di questi fondi rettificativi è commisurato sia all'entità dei rischi relativi a specifici crediti "in sofferenza", sia all'entità del rischio di mancato incasso incombente sulla generalità dei crediti, prudenzialmente stimato in base all'esperienza del passato.

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

La voce "Crediti verso clienti esigibili entro l'esercizio successivo" risulta dalla differenza tra tutti i crediti commerciali a breve termine e il relativo fondo svalutazione come segue:

Crediti verso clienti euro	606.661
Credito iva euro	205.468
Crediti diversi euro	21.345
Fatture da emettere euro	442.333
- Fondo svalutaz. crediti euro	47.942

Voce C.II.1 euro	1.227.865

Il fondo svalutazione crediti esistente al 1° gennaio 2016 non è stato movimentato nel corso dell'esercizio.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.040.187	(39.135)	1.001.052	1.001.052
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	316.526	(111.058)	205.468	205.468
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	22.232	(887)	21.345	21.345
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.378.945	(151.080)	1.227.865	1.227.865

Si precisa altresì che non esistono crediti di durata residua superiore a cinque anni.

Il totale dei crediti iscritti nell'attivo circolante è diminuito del 10,96% rispetto all'anno precedente passando da euro 1.378.945 a euro 1.227.865.

Come già detto nell'introduzione, l'attivo circolante è diminuito del 10,82% rispetto all'anno precedente passando da euro 1.416.909 a euro 1.263.587 a causa principalmente della riduzione dei crediti.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	11.989	137	12.126

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Totale ratei e risconti attivi	11.989	137	12.126

Oneri finanziari capitalizzati

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato patrimoniale.

Il totale dell'attivo è diminuito del 7,70% rispetto all'anno precedente passando da euro 5.291.117 a euro 4.883.653.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Le variazioni nelle voci patrimoniali passive sono così riepilogate:

A) Patrimonio netto	54.648
B) Fondi per rischi e oneri	0
C) Trattamento di fine rapporto di lav. Sub.	46.782
D) Debiti	4.770.984
E) Ratei e risconti	11.239
Totale passivo	4.883.653

Le voci sopra riepilogate trovano i seguenti dettagli:

Patrimonio netto

Il capitale sociale, pari ad Euro 20.000 risulta interamente sottoscritto e non ha subito alcuna variazione nell'esercizio.

In conformità con quanto disposto dal principio contabile n. 28 sul Patrimonio netto, si forniscono le seguenti informazioni complementari:

a) classificazione delle riserve secondo la disponibilità per la distribuzione:

Riserve	Libere	Vincolate per legge	Vincolate per statuto	Vincolate dall'assemblea
Riserva legale		1.190		
TOTALE		1.190		

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Si riporta il prospetto riassuntivo delle variazioni intervenute nelle voci componenti il patrimonio netto, nel corso dell'esercizio, così come previsto dall'art. 2427, comma 1, punto 4, codice civile.

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi		
Capitale	20.000	-		20.000
Riserva legale	903	287		1.190
Utili (perdite) portati a nuovo	17.145	5.453		22.598
Utile (perdita) dell'esercizio	5.739	-	10.860	10.860
Totale patrimonio netto	43.787	5.740	10.860	54.648

La riserva legale è aumentata di euro 287 a seguito della destinazione del 5% dell'utile dell'esercizio precedente, in ottemperanza alla relativa delibera assembleare.

Gli utili portati a nuovo hanno avuto un aumento di euro 5.453 per effetto del residuo utile dell'esercizio precedente non distribuito, né assegnato ad altra riserva.

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nel seguente prospetto, a norma del punto 7-bis dell'art. 2427 c.c., si riportano le voci del patrimonio netto, specificando, per ciascuna, la natura e le possibilità di utilizzazione /distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	20.000	SOTTOSCRIZIONE QUOTE SOCIETARIE		-
Riserva legale	1.190	ACCANTONAMENTO UTILI D'ESERCIZIO ANNI PREGRESSI	B	1.190
Utili portati a nuovo	22.598	UTILI A NUOVI	C	17.145
Totale	43.788			18.335
Quota non distribuibile				1.190
Residua quota distribuibile				17.145

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Il totale del patrimonio netto è aumentato del 24,80% rispetto all'anno precedente passando da euro 43.787 a euro 54.648, a causa della realizzazione dell'utile dell'esercizio 2016.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	40.902
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	5.880
Totale variazioni	5.880
Valore di fine esercizio	46.782

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale (o di estinzione).

Variazioni e scadenza dei debiti

I debiti al 31/12/2016 ammontano complessivamente a Euro 4.770.984

I debiti con scadenza superiore a cinque anni ammontano complessivamente a Euro 3.246.548 e sono rappresentati dal debito relativo al mutuo contratto con banca UBI per il finanziamento del progetto "Fotovoltaico Facile".

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	3.645.253	(168.908)	3.476.345	229.797	3.246.548
Debiti verso fornitori	755.275	(111.727)	643.548	643.548	-
Debiti tributari	259.744	(86.831)	172.913	172.913	-
Altri debiti	548.317	(70.139)	478.178	478.178	-
Totale debiti	5.208.589	(437.605)	4.770.984	1.524.436	3.246.548

I debiti complessivamente sono diminuiti del 8.40% rispetto all'anno precedente passando da euro 5.208.589 a euro 4.770.984, soprattutto a causa del pagamento delle rate di mutuo sopra meglio descritto.

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non esistono garanzie reali su beni sociali relativi a debiti iscritti a bilancio.

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non si evidenziano debiti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Il totale dei debiti entro l'esercizio successivo è diminuito del 7,38% rispetto all'anno precedente passando da euro 1.645.978 a euro 1.524.436.

Ratei e risconti passivi

Sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti. Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza di tale voce.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	(5.893)	13.316	7.423
Risconti passivi	3.732	84	3.816
Totale ratei e risconti passivi	(2.161)	13.400	11.239

Il totale del passivo è diminuito del 7,70% rispetto all'anno precedente passando da euro 5.291.117 a euro 4.883.653.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono stati contabilizzati al cambio corrente alla data di compimento della relativa operazione.

Relativamente alle voci del Conto economico, nella nota integrativa vengono esposte, in via principale, le seguenti informazioni: la ripartizione dei ricavi delle vendite per categorie di attività e per aree geografiche; la composizione dei proventi da partecipazioni, la ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari, indicati alla voce C17, relativi ai prestiti obbligazionari, verso le banche e altri; la composizione della voce proventi e oneri straordinari; l'ammontare degli oneri finanziari patrimonializzati; gli eventuali effetti significativi delle variazioni nei cambi delle valute estere verificatesi dopo la chiusura dell'esercizio.

Per l'esercizio in esame non si rileva nulla di significativo.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

La società ha adempiuto agli obblighi imposti dalla normativa nazionale in materia di privacy (D.Lgs n. 196/2003) redigendo apposita autocertificazione e adottando le misure necessarie per la tutela dei dati.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

I compensi, le anticipazioni e i crediti concessi agli amministratori e sindaci vengono rappresentati nel seguente prospetto:

	Amministratori
Compensi	12.000

L'ammontare dei compensi spettanti e corrisposti agli amministratori per il 2016 è stato di euro 12.000.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si informa che non sussistono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La società non ha costituito all'interno del patrimonio della società alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b), c.c..

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

La società non è tenuta a fornire l'informativa relativa alle operazioni con le parti correlate, in quanto non è stata conclusa nessuna operazione con le stesse.
La società non ha in essere alcun contratto di consolidato fiscale nè di trasparenza fiscale.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Segnaliamo che dopo la chiusura dell'esercizio sociale, la società non ha effettuato alcun fatto di rilievo, i cui effetti possono avere riflessi in bilancio.

Si precisa che nella redazione del bilancio non è stato compiuto alcun raggruppamento di voci precedute da numeri arabi, come facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del codice civile.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri sono stati indicati al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e premi così come disposto dall'art. 2425 bis Codice Civile.

Si ritiene che non ci siano ulteriori informazioni da fornire, oltre a quelle richieste da specifiche disposizioni di legge, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della società e del risultato economico dell'esercizio.

Nota integrativa, parte finale

Signori Soci,

Vi proponiamo di approvare il bilancio della Vostra società chiuso al 31/12/2016, comprendente la Situazione Patrimoniale, il Conto Economico e la Nota Integrativa.

Per quanto concerne la destinazione dell'utile dell'esercizio, ammontante come già specificato a Euro 10.860, si propone di destinare l'utile con le seguenti modalità:

- a riserva legale il 5%, pari a Euro 543;
- a nuovo il 95%, pari a Euro 10.317.

L'importo dell'utile, seppur contenuto, è allineato alla natura del servizio prevalente svolto dall'azienda, raccolta ed allontanamento dei rifiuti urbani per i comuni soci, che per legge prevede il pareggio tra entrate ed uscite. L'utile è accantonato per finanziare il miglioramento del servizio.

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica e le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti. La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

Si rimane ovviamente a disposizione per fornire in assemblea i chiarimenti e le informazioni che si rendessero necessarie.

Il consiglio di amministrazione uscente (che ringrazio a nome di tutti i soci per il lavoro svolto), dopo aver valutato la rispondenza dello statuto e della situazione aziendale alle norme della Legge Madia (sono necessarie alcune piccole integrazioni allo Statuto che si approveranno nel rispetto della legge entro la fine del corrente anno) ha accantonato, con l'accordo dei soci, l'ipotesi di scioglimento dell'azienda considerate le difficoltà generate dalla nuova contabilità degli enti locali.

SSA risponde ai requisiti fissati dal Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica (G.U. 8 settembre 2016, n. 210) s.m.i, in particolare:

- i bilanci annuali della SSA dalla sua costituzione a oggi non hanno mai chiuso in perdita;
- il fatturato annuale della SSA supera il milione di €/anno;
- il numero degli amministratori non supera quello dei dipendenti.

SSA ha attivato le procedure per adeguare lo statuto ai dettami del Testo unico delle società a partecipazione pubblica e degli attesi Decreti Ministeriali previsti dallo stesso Testo unico. I soci sono stati sollecitati alla nomina del revisore.

I soci di SSA esercitano sulla società il controllo analogo congiunto e quanto previsto dall'art 5 Dlgs 50/2015. SSA è stata costituita dai comuni soci nel 2006, la durata della società è fissata, secondo lo statuto della stessa al 31/12/2025.

L'azienda ed i comuni soci hanno rinnovato alla fine del 2016 e nei primi mesi del 2017 i contratti di servizio per l'affidamento della gestione del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani. L'affidamento è avvenuto in house nel rispetto delle norme Madia e del Codice degli Appalti. La durata dell'affidamento è stata allineata per tutti i comuni e scadrà il 31/12/2021.

Infine si evidenzia che, per quanto riguarda il fotovoltaico ,nel corso del 2016 è ripresa la produzione degli impianti presso l'area EX Zerowatt, è aperto con il condominio il confronto per il ristorno alla SSA dei danni subiti dall'interruzione della fornitura dell'energia elettrica.

Nembro, 04 maggio 2017.

L'amministratore unico
(Cavagnis Eugenio)

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Dott. Zendra Danilo, in qualità di professionista incaricato al deposito del presente bilancio, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Bergamo - Autorizzazione n. 4334 del 25/02/1989 estesa con n. 2436/2001.